125. « Ratio vero est, quia neque rex ea in parte est Republica superior, neque respublica est illo inferior : sed manet, ut se habeat, antequam illi nam concederet potestatem » (MOLINA, *De Iustitia et Iure*, vol. 1, II, disp. 23).

126. « Tous les pouvoirs laïcs légitimes sont soit de droit naturel, comme le pouvoir du père sur ses fils, du mari sur sa femme, de la république sur les particuliers, ainsi que ceux qui viennent de Dieu en tant que créateur de la nature, soit dérivés du droit naturel, comme ceux qui composent le droit positif. Ces derniers sont en partie accordés immédiatement par le pouvoir du droit naturel, comme celui d'instituer tous les pouvoirs

pouvoir. La délégation du droit de gouvernement au roi lui octroie la prérogative de prescrire le droit positif. Mais même si la république n'exerce plus le pouvoir lorsque le prince gouverne, cela ne signifie pas qu'il ne lui en reste aucun, puisqu'elle reste dépositaire du *dominium iurisdictionis*. Il existe donc dans la république deux types de pouvoir détenus par des agents différents : celui qui vient de l'établissement de la société civile, et celui qui découle de l'institution d'un gouvernement¹²⁷. La république conserve un pouvoir résiduel qui lui permet de résister au souverain s'il est inapte à sa tâche ou préjudiciable à la population, et elle retrouve l'entière possession de ses droits naturels à sa mort¹²⁸.

des autorités laïques supérieures, ainsi médiatement constituées par l'ensemble du corps de la république, et en partie médiatement dérivés du droit naturel, comme le sont les autres pouvoirs médiatement constitués par l'ensemble du corps de la république, et sans doute le pouvoir royal, qui crée d'autres pouvoirs. Ce pouvoir concédé développe tout ce qui est nécessaire au bien commun de la république, de sorte que tous les pouvoirs laïcs légitimes viennent plus ou moins directement de Dieu, et sont institués conformément à la bienveillance et à la volonté divine (*Cum legitimae omnes potestates laicae, vel sint de iure naturali, ut potestas patris in filios, viri in uxorem, reipublicae in singulas partes, atque adeo sint ab Deo tanquam ad autorem naturae, vel descendant a iure naturae, constituenturque iure positivo, partim per potestatem iure naturali ad id immediate concessam, ut sunt potestates omnes supremas laicae, et si quae aliae, quas mediate constituentur a toto corpore reipublicae ; partim vero per potestatem a iure naturali mediate ad id derivatam, quales sunt potestates aliae, quas mediate constituentur a corpore toto reipublicae mediante videlicet regia, et aliis potestatibus ad ipsa creatis, et per potestatem ad id in commune reipublicae bonum illis concessam consequens profecto est, ut legitimae omnes laicae potestates proxime vel remote sint ab Deo, atque adeo juxta divinum beneplacitum et voluntatem sint constitutae*) » (*ibid.*, II, disp. 27).

127. « On dit que tant la royauté que tout autre pouvoir civil suprême choisi par la république existent immédiatement par la république et médiatement par Dieu par la lumière naturelle et par le pouvoir que lui a concédé la république, qui élit elle-même le pouvoir civil comme elle le veut et le juge bon. En raison de quoi le pouvoir découle du droit naturel, et pourtant il est essentiellement constitué à partir du droit humain de la république, par son arbitre propre, non seulement en ce qui concerne la personne ou des personnes à qui est attribuée une fonction politique, mais aussi pour ce qui regarde le mode, la quantité et la durée d'un tel pouvoir. [...] On voit ainsi que le pouvoir civil suprême élu par la république est dérivé du pouvoir naturel qui l'a institué, et qu'il est pourtant de droit humain (*Dicendum est [...] tum regiam, tum quamvis aliam supremam civilem potestatem, quam pro arbitratu Respublica sibi eleferit, esse immediate ab Republica, et mediate a Deo per lumen naturale et potestatem, quam Reipublicae concessit, ut sibi deligeret civilem potestatem prout velletque iudicaret. Quare descendit ab iure naturali, est tamen simpliciter de iure humano Reipublicae, pro arbitratu sibi deligentis, non solum personam, aut personas, quibus tribut potestatem, sed etiam modum, quantitatem, ac durationem talis potestatis. [...] ita etiam licet suprema civilis potestas, quam pro arbitratu sibi Respublica eligit, derivetur ab naturali potestate, quam ad illud constituendum habet, est tamen de iure humano*) » (*ibid.*, II, disp. 26).
128. « En effet, autant la république accorde au roi de pouvoirs indépendants d'elle dans le futur, autant elle s'en ôte dont elle ne peut faire un usage immédiat. On ne peut néanmoins pas nier qu'il subsiste deux pouvoirs, celui du roi, et celui qui réside quasiment dans la république, dont elle reste privée de l'usage tant qu'il est exercé par une autre puissance. Mais elle ne reste précisément privée que de celui qu'elle a concédé à ce roi. Si le pouvoir royal disparaît, la république peut récupérer l'usage de son pouvoir. En outre, lorsque le pouvoir est exercé, la république peut lui résister s'il commet une action injuste envers la république, ou s'il excède les limites du pouvoir qui lui a été accordé. La république peut en effet exercer immédiatement tous les usages possibles du pouvoir qu'elle s'est réservé (*Etenim quantum Respublica concedit regi potestatis independentis in futurum ab se ipsa, tantum sibi adimit potestatem, quoad immediatum illius usum, nihilominus negandum non est, manere duas potestates, unam in rege, alteram vero quasi habitualement in Republica, impeditam ab actu interim dum illa alia potestas perdurat, et tantum praecise impeditam quantum Respublica independenter in posterum ab se regi illi eam concessit. Abolita vero ea potestate, potest Respublica integre uti sua potestate. Praeterea, illa perdurante, potest Respublica illi resistere, si aliquid injuste in Rempublicam committat, limitesve potestatis sibi concessae excedat. Potest etiam Respublica exercere immediate quemcumque usum suae potestatis, quem sibi reservaverit*) » (*ibid.*).